
RC\1287337LT.docx PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0408/2023 } 
B9-0410/2023 } 
B9-0411/2023 } 
B9-0417/2023 } 
B9-0420/2023 } RC1

4.10.2023

BENDRAS PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis

keičiantis šiuos pasiūlymus dėl rezoliucijų:
B9-0408/2023 (S&D)
B9-0410/2023 (Verts/ALE)
B9-0411/2023 (PPE)
B9-417/2023 (RENEW)
B9-20/2023 (ECR)

dėl Moldovos kelio į ES apžvalgos
(2023/2838(RSP))

Siegfried Mureşan, Andrzej Halicki, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Andrius Kubilius, Isabel 
Wiseler-Lima, Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş 
Bogdan, Daniel Buda, Cristian-Silviu Buşoi, Gheorghe Falcă, 
Mircea-Gheorghe Hava, Danuta Maria Hübner, Sandra Kalniete, Andrey 
Kovatchev, David Lega, Miriam Lexmann, Lukas Mandl, Marian-Jean 
Marinescu, Dan-Ştefan Motreanu, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław 
Sikorski, Eugen Tomac, Loránt Vincze, Iuliu Winkler
PPE frakcijos vardu



RC\1287337LT.docx 2/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT

Pedro Marques, Tonino Picula, Thijs Reuten, Juozas Olekas, Victor 
Negrescu
S&D frakcijos vardu
Dragoş Tudorache, Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Dita 
Charanzová, Katalin Cseh, Olivier Chastel, Dacian Cioloş, Vlad 
Gheorghe, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie 
Loiseau, Karen Melchior, Javier Nart, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, 
Ramona Strugariu, Hilde Vautmans
RENEW frakcijos vardu
Viola von Cramon-Taubadel
Verts/ALE frakcijos vardu
Anna Fotyga, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Assita Kanko, 
Joachim Stanisław Brudziński, Jacek Saryusz-Wolski, Witold Jan 
Waszczykowski, Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, Eugen Jurzyca, 
Adam Bielan, Elżbieta Kruk, Anna Zalewska, Carlo Fidanza, Alexandr 
Vondra, Veronika Vrecionová 
ECR frakcijos vardu
Fabio Massimo Castaldo



RC\1287337LT.docx 3/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT

Pasiūlymas dėl Europos Parlamento rezoliucijos dėl Moldovos kelio į ES apžvalgos
(2023/2838(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo naujausias rezoliucijas dėl Moldovos Respublikos,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos bei jų 
valstybių narių ir Moldovos Respublikos asociacijos susitarimą1, apimantį išsamią ir 
visapusišką laisvosios prekybos erdvę,

– atsižvelgdamas į 2022 m. kovo 3 d. Moldovos Respublikos pateiktą paraišką dėl 
narystės ES ir į tai, kad 2022 m. birželio 23 d. Europos Vadovų Taryba, remdamasi 
teigiamu Komisijos vertinimu ir atsižvelgdama į Parlamento pareikštas nuomones, 
suteikė Moldovos Respublikai šalies kandidatės statusą,

– atsižvelgdamas į 2022 m. birželio 17 d. Komisijos nuomonę dėl Moldovos Respublikos 
paraiškos dėl narystės Europos Sąjungoje (COM(2022)0406) ir 2023 m. vasario 6 d. 
bendrą tarnybų darbinį dokumentą „Asociacijos susitarimo su Moldovos Respublika 
įgyvendinimo ataskaita“ (SWD(2023)0041),

– atsižvelgdamas į 2023 m. vasario 1 d. Komisijos analitines ataskaitas dėl Moldovos 
teisės aktų suderinimo su ES acquis (SWD(2023)0032), 

– atsižvelgdamas į bendrą 2023 m. vasario 7 d. pareiškimą po 7-ojo ES ir Moldovos 
asociacijos tarybos posėdžio ir į 2023 m. kovo 23 d. 13-ojo ES ir Moldovos 
parlamentinio asociacijos komiteto galutinį pareiškimą,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 2 ir 49 straipsnius,

– atsižvelgdamas į 2022 m. birželio 23 ir 24 d., 2023 m. kovo 23 d. ir 2023 m. birželio 29 
ir 30 d. Europos Vadovų Tarybos išvadas,

– atsižvelgdamas į 2022 m. rugpjūčio 22 d. atnaujintą 2021–2027 m. ES ir Moldovos 
asociacijos darbotvarkę ir 2023 m. birželio 28 d. Komisijos pateiktą paramos Moldovos 
Respublikai paketą,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 ir 4 dalis,

A. kadangi 2022 m. kovo 3 d. Moldovos Respublika pateikė paraišką dėl stojimo į ES ir 
nuo 2022 m. birželio 23 d. yra ES šalis kandidatė;

B. kadangi ES ir Moldovos santykiai nuo tada suaktyvėjo ir yra grindžiami abipusiu 
įsipareigojimu stiprinti jų politinę asociaciją; kadangi 2022 m. gruodžio 13 d. Tarybos 
išvadose dėl plėtros bei stabilizacijos ir asociacijos proceso pabrėžiamas tolesnis ES 
sektorinio bendradarbiavimo su Moldova gilinimas ir jos integracija į ES vidaus rinką;

1 OL L 260, 2014 8 30, p. 4.



RC\1287337LT.docx 4/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT

C. kadangi Moldovos Respublikos vyriausybė pradėjo plataus užmojo politinių, teisminių 
ir institucinių reformų procesą ir pademonstravo savo pasiryžimą ir sugebėjimą 
įgyvendinti Komisijos nuomonėje išvardytus devynis veiksmus, kad būtų įvykdytos 
sąlygos stojimo deryboms pradėti; kadangi stojimas į ES tebėra nuopelnais grindžiamas 
procesas, kuriame reikalaujama atitikti narystės ES kriterijus;

D. kadangi 2023 m. birželio 22 d. Komisija žodžiu pateikė Tarybai naujausią informaciją 
apie Moldovos pažangą, o išsamesnė peržiūra bus įtraukta į 2023 m. plėtros dokumentų 
rinkinio ataskaitas dėl 10 plėtros šalių; kadangi Komisija, ES valstybių narių prašymu, 
birželio mėn. žodžiu Tarybai pateiktoje ataskaitoje įvertino, kad buvo pasiekti trys 
tikslai (2, 8 ir 9) ir kad buvo padaryta didelė pažanga įgyvendinant kitus tris tikslus (1, 
4, 7);

E. kadangi Moldovos Respublika deda didžiules pastangas ir daro didelę pažangą 
įgyvendindama visas Komisijos nustatytas sąlygas, t. y. pašalindama ESBO 
Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuro ir Venecijos komisijos nustatytus 
trūkumus teismų reformos ir rinkimų kodekso reformos srityse, didindama pilietinės 
visuomenės dalyvavimą sprendimų priėmimo procesuose, stiprindama žmogaus teisių, 
ypač pažeidžiamų grupių, apsaugą, didindama lyčių lygybę ir kovodama su smurtu prieš 
moteris; kadangi būsimas Komisijos vertinimas dėl Moldovos Respublikos padarytos 
pažangos bus aiškus politinis signalas ir turės didelį poveikį šalies ateičiai;

F. kadangi dėl ES ir Moldovos prioritetinių veiksmų plano taip pat susitarta 2023 m. 
birželio mėn. ir šis planas atliks veiksmų gairių funkciją siekiant visapusiškai 
įgyvendinti ES ir Moldovos išsamią ir visapusišką laisvosios prekybos erdvę (IVLPE) ir 
tolesnę Moldovos integraciją į ES bendrąją rinką, remiantis 2023–2024 m. prioritetais, 
dėl kurių bendrai susitarta; kadangi 2023 m. birželio 28 d. Komisija pristatė Moldovos 
Respublikai skirtą paramos paketą, kuriuo atsižvelgiama į Rusijos agresijos karo prieš 
Ukrainą poveikį ir siekiama priartinti Moldovą prie ES;

G. kadangi, nepaisant dramatiškų karo Ukrainoje padarinių, Moldovos Respublikai pavyko 
gerokai sustiprinti savo demokratiją ir išlaikyti reformų trajektoriją; kadangi šalies 
demokratinės sistemos pagerėjimas atsispindėjo šalies pažanga įvairių tarptautinių 
indeksų srityje: 28 vieta iš 180 šalių 2023 m. organizacijos „Žurnalistai be sienų“ 
pasaulio spaudos laisvės indekse (palyginti su 40-ąja vieta 2022 m.); 91 vieta iš 180 
šalių pagal 2022 m. organizacijos „Transparency International“ korupcijos suvokimo 
indeksą (palyginti su 105 vieta 2021 m.); 68 vieta iš 140 šalių pagal Pasaulio teisingumo 
projekto 2022 m. teisinės valstybės indeksą (palyginti su 73-ąja vieta 2021 m.);

H. kadangi Rusijos Federacija, siekdama pakenkti Moldovos Respublikos stabilumui, 
suverenitetui, konstitucinei tvarkai ir demokratinėms institucijoms, naudoja 
provokacijas, dezinformaciją, neteisėtą politinių partijų finansavimą, kibernetinius 
išpuolius ir kitas hibridines priemones; kadangi Rusijos ardomąja veikla Moldovoje 
siekiama sumenkinti gyventojų paramą Moldovos žmonių pasirinktam europiniam 
keliui ir skatinti destabilizaciją; kadangi Rusija savo dujų eksportą naudojo kaip 
priemonę daryti spaudimą Moldovos vyriausybei, be kita ko, dėl jos proeuropietiškos 
orientacijos; kadangi tai, kad Rusija energiją naudoja kaip ginklą, dar labiau atskleidė 
Moldovos energetikos sektoriaus pažeidžiamumą, o šalies jungtys su ES dujų ir elektros 



RC\1287337LT.docx 5/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT

energijos rinkomis ir mechanizmais padėjo jai įveikti krizę; kadangi dėl aukštų 
energijos kainų infliacija padidėjo daugiau nei iki 30 proc., o Moldovos ekonominės 
veiklos rezultatai 2022 m. realiai sumažėjo 5,9 proc., palyginti su praėjusiais metais; 
kadangi, nepaisant to, kad Moldovos Respublika diversifikavo gamtinių dujų tiekimą, 
atsisakydama teikimo iš Rusijos, šalies elektros energijos tiekimas didžiąja dalimi 
išlieka priklausomas nuo Padniestrės regione esančios ir Rusijai priklausančios 
Kučurhano elektrinės; kadangi, nepaisant visų šių destabilizavimo bandymų, Moldovos 
gyventojai ir Moldovos vadovybė išliko ryžtingai nusiteikę eiti savo pasirinktu 
proeuropietišku keliu;

I. kadangi Rusijos raketos, paleistos į Ukrainą, keletą kartų praskrido virš Moldovos 
Respublikos teritorijos, o tai akivaizdžiai pažeidžia Moldovos suverenitetą, ir kadangi 
Rusijos raketų nuolaužų keletą kartų yra nukritę Moldovos teritorijoje, padarant žalą ir 
sukeliant grėsmę civilių gyventojų gyvybėms; kadangi Moldovos oro erdvės stebėjimui 
ir gynybai skubiai reikia investicijų ir modernizavimo, o Moldovos vyriausybė paprašė 
savo Vakarų partnerių aprūpinti priešlėktuvinės gynybos sistemomis;

J. kadangi 2023 m. liepos 20 d. ES dar vieniems metams iki 2024 m. liepos 24 d. pratęsė 
savo laikiną muitų tarifų ir įvežimo kainų sistemų, vis dar taikomų septyniems 
Moldovos žemės ūkio produktams, taikymo sustabdymą;

K. kadangi 2023 m. balandžio 24 d. ES pagal bendrą saugumo ir gynybos politiką įsteigė 
partnerystės misiją Moldovoje, taip siekdama didinti saugumo sektoriaus atsparumą 
krizių valdymo srityse, hibridinių grėsmių ir kovos su užsienio manipuliavimu 
informacija ir kišimusi srityse;

L. kadangi 2023 m. rugsėjo 18 d. Moldova, kaip dalyvaujanti valstybė, prisijungė prie ES 
civilinės saugos mechanizmo;

1. dar kartą patvirtina savo įsipareigojimą siekti Moldovos Respublikos narystės ES 
ateityje ir pripažįsta, kad jos vieta yra ES; mano, kad tai būtų geostrateginė investicija į 
vieningą ir stiprią Europą; laukia Komisijos vertinimo, kaip Moldova įgyvendina 
Komisijos nuomonėje nurodytus etapus, – kas yra 2023 m. plėtros dokumentų rinkinio 
dalis;

2. pakartoja savo raginimą Komisijai ir Europos Vadovų Tarybai iki 2023 m. pabaigos 
pradėti stojimo į ES derybas su Moldovos Respublika;

3. pabrėžia, kad svarbu tęsti šalies reformų procesą ne tik siekiant politinio narystės ES 
tikslo, bet visų pirma siekiant apčiuopiamai pagerinti gyventojų, ypač pažeidžiamiausių 
grupių, gyvenimo lygį ir suteikti jaunesnėms kartoms patrauklias gyvenimo ir darbo 
perspektyvas šalyje; palankiai vertina plačią Moldovos Respublikos visuomenės paramą 
jos Europos integracijai, kaip matyti iš naujausių nuomonių apklausų ir 2023 m. 
gegužės 21 d. Europos Moldovos Nacionalinėje asamblėjoje, kurioje daugiau kaip 
80 000 žmonių susirinko į Didžiosios Nacionalinės Asamblėjos aikštę Kišiniovo 
aikštėje išreikšti savo paramą Moldovos europinei ateičiai;

4. ragina ES ir jos valstybes nares padidinti finansinę ir techninę pagalbą Moldovos 
Respublikai, kad būtų palengvintas šalies greitos ir veiksmingos integracijos į ES 



RC\1287337LT.docx 6/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT

procesas; ragina Komisiją skubiai išmokėti kitą Moldovos Respublikai teikiamos 
makrofinansinės paramos dalį ir 2023 m. persvarstant daugiametę finansinę programą 
nustatyti papildomas lėšas Moldovai; šiuo atžvilgiu palankiai vertina Europos Vadovų 
Tarybos sprendimą padidinti makrofinansinę paramą Moldovai; ragina Komisiją 
užtikrinti, kad visi jos būsimi reikalavimai išliktų aiškūs ir tikslūs, ir vengti nustatyti 
šalims kandidatėms perkeliamus tikslus; pabrėžia, kad Komisijos bendradarbiavimas su 
valdžios institucijomis ankstyvuoju politikos ir reformų rengimo etapu ir jos teikiama 
techninė pagalba sudarys Moldovos Respublikai sąlygas išlaikyti reformų, reikalingų 
stojimui į ES, spartą ir kokybę;

5. palankiai vertina Komisijos pasiūlymą sukurti specialią Ukrainos priemonę šalies 
atsigavimui, atstatymui ir modernizavimui remti; pažymi, kad planuojamas iki 50 mlrd. 
EUR siekiantis asignavimas dotacijoms ir paskoloms pagal šią priemonę 2024–2027 m. 
laikotarpiu pakeis planuojamą paramą Ukrainai pagal Kaimynystės, vystomojo ir 
tarptautinio bendradarbiavimo priemonę (KVTBP) „Globali Europa“; ragina visą pagal 
KVTBP „Globali Europa“ numatytą dvišalę paramą Ukrainai perskirti Moldovos 
Respublikai, kaip ES šaliai kandidatei ir Ukrainos kaimyninei šaliai, kuri taip pat 
labiausiai nukentėjo nuo Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą padarinių;

6. ragina Komisiją siekti, kad Moldovos Respublika būtų įtraukta į persvarstytą PNPP III 
reglamentą2, be kita ko, gerokai padidinant bendrą PNPP III biudžetą ir teikiant paramą 
siekiant padėti šaliai tinkamai pasirengti optimaliam pasirengimo narystei lėšų 
panaudojimui; palankiai vertina vykdomą platesnio masto asociacijos susitarimo 
įgyvendinimą ir ragina Moldovos Respublikos valdžios institucijas tęsti darbą siekiant 
visapusiškai ir veiksmingai jį įgyvendinti, taip pat tęsti darbą demokratijos, valdymo ir 
teisinės valstybės reformų klausimais apskritai, taip parodant savo siekį pasirengti 
narystei ES ir vykdyti ES valstybei narei tenkančias pareigas; džiaugiasi, kad 2023 m. 
birželio mėn. pristatytas ES ir Moldovos prioritetinių veiksmų planas, kuris atliks 
veiksmų gairių funkciją siekiant visapusiškai įgyvendinti IVLPE ir tolesnę Moldovos 
integraciją į ES bendrąją rinką, remiantis 2023–2024 m. prioritetais, dėl kurių bendrai 
susitarta;

7. pakartoja savo raginimą išplėtoti novatorišką, tarpusavyje papildančią ir lanksčią 
asociacijos susitarimo įgyvendinimo ir derybų dėl narystės proceso sąveiką, kad 
Moldovos Respublika galėtų laipsniškai integruotis į ES bendrąją rinką, – visa tai turi 
būti grindžiama prioritetinių veiksmų planu ir atitinkamomis sektorinėmis programomis 
bei sąlygų naudotis reikiamais ES fondais sudarymu, kad Moldovos piliečiai jau 
proceso metu, o ne tik jam pasibaigus, galėtų naudotis stojimo į ES teikiamais 
privalumais;

8. palankiai vertina dideles Moldovos valdžios institucijų pastangas daryti pažangą 
įgyvendinant reformų darbotvarkę siekiant narystės ES; palankiai vertina Moldovos 
Respublikos padarytą pažangą vykdant teisingumo sektoriaus reformą, ypač 
įgyvendinant Komisijos rekomendacijas dėl Moldovos paraiškos dėl narystės ES; ragina 
vyriausybę bendradarbiauti su visais suinteresuotaisiais subjektais siekiant pagal ES ir 

2 2021 m. rugsėjo 15 d. reglamentas (ES) 2021/1529, kuriuo nustatoma Pasirengimo narystei 
paramos priemonė (PNPP III) (OL L 330, 2021 9 20, p. 1).



RC\1287337LT.docx 7/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT

Venecijos komisijos rekomendacijas įgyvendinti tvarią ir visa apimančią teisingumo ir 
kovos su korupcija reformą; ragina vyriausybę tęsti darbą, susijusį su oligarchijos 
reiškinio naikinimu, viešųjų finansų valdymo reforma, kova su organizuotu 
nusikalstamumu ir viešojo administravimo reforma;

9. pabrėžia absoliutų prioritetą stiprinti teisinę valstybę – stojimo į ES procese tai tapo 
gerokai svarbiau ir tebėra viena iš svarbiausių narystės ES sąlygų, siekiant užtikrinti, 
kad ES plėtra stiprintų, o ne silpnintų ES ir jos bendrąją rinką; todėl tikisi, kad 
Moldovos Respublika tęs ir užbaigs savo teisminių institucijų tikrinimo procesą, ir 
rekomenduoja stiprinti visų institucijų, įsteigtų kovai su korupcija ir dalyvaujančių šioje 
kovoje, veiklos koordinavimą ir parengti holistinę kovos su korupcija strategiją, kuri 
apimtų visus etapus nuo prevencijos iki baudžiamojo persekiojimo;

10. primena, kad Moldovos Respublika sparčiai vykdo transformatyvias ekonomines 
reformas, įskaitant tai, kad ėmėsi vykdyti masinį savo ekonomikos reguliavimo 
panaikinimo procesą, mažina biurokratizmą ir riboja biurokratiją, kartu spartindama 
skaitmeninės transformacijos tempą, kad būtų pagerinta Moldovos verslo aplinka ir būtų 
lengviau užsiimti verslu Moldovoje; primena, kad Moldovos Respublikos ir ES 
sinergija prekybos srityje yra reikšminga ir praėjusiais metais sudarė beveik pusę 
Moldovos prekybos, nes daugiau kaip 58 proc. jos eksporto keliauja į ES valstybes;

11. palankiai vertina pastangas didinti pilietinės visuomenės dalyvavimą sprendimų 
priėmimo procese; pažymi, kad atnaujintas konsultacijų portalas „particip.gov.md“ ir 
dabar jame galima automatiškai perduoti politikos ir teisės aktų projektus 
suinteresuotiesiems subjektams ir rinkti jų pastabas bei pasiūlymus; ragina valdžios 
institucijas toliau didinti sprendimų priėmimo skaidrumą ir visais lygmenimis įtraukti 
pilietinę visuomenę, nes tai sustiprins visuomenės paramą reformoms; palankiai vertina 
visas pilietinės visuomenės ir tarptautinės bendruomenės iniciatyvas siekiant remti 
teismų vientisumą ir reformas šalyje, ypač pastangas, kuriomis plačioji visuomenė 
informuojama apie teigiamą nepriklausomų, kompetentingų ir veiksmingų teisminių 
institucijų poveikį kasdieniam piliečių gyvenimui;

12. palankiai vertina 2023 m. gegužės 9 d. pasirašytą susitarimą, kuriuo Moldovos 
Respublika prisijungia prie Europos infrastruktūros tinklų priemonės, ir 2023 m. rugsėjo 
8 d. pasirašytą susitarimą dėl jos dalyvavimo ES bendrosios rinkos programoje; 
pakartoja savo raginimą ES ir jos valstybėms narėms remti Moldovos Respublikos 
integraciją įtraukiant šalį į ES programas, priemones ir agentūras, pvz., Skaitmeninės 
Europos programą, Europos aplinkos agentūrą, Europos elektroninių ryšių reguliuotojų 
instituciją (BEREC), iniciatyvą „DiscoverEU“, Teisingumo programą (JUST), taip pat 
stiprinant šalies dalyvavimą programose, prie kurių ji jau prisijungė, pvz., „Erasmus 
Mundus“; palankiai vertina pastarojo meto pokyčius, susijusius su tarptinkliniu ryšiu 
savo šalies kainomis ir saugumu, nes tai paspartins teisės aktų derinimą ir duos 
konkrečios naudos siekiant glaudesnių ES ir Moldovos Respublikos piliečių ryšių;

13. ragina ES ir jos valstybes nares toliau teikti Moldovos Respublikai politinę, ekonominę 
ir humanitarinę paramą, be kita ko, pasitelkiant Moldovos paramos platformą;

14. palankiai vertina tai, kad atnaujintos laikinos prekybos liberalizavimo priemonės, 
kuriomis siekiama remti Moldovos Respublikos ekonomiką, sustabdant visas tarifines 



RC\1287337LT.docx 8/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT

kvotas, ir ragina toliau jas taikyti; ragina ES sparčiai imtis reikšmingų veiksmų siekiant 
nuolatinio tarifinių kvotų liberalizavimo, kad būtų užtikrintas prognozuojamumas ir 
padidintas vidutinio laikotarpio ir ilgalaikis Moldovos patrauklumas investuotojams; 
pakartoja savo raginimą ES, atsižvelgiant į mažos Moldovos ekonomikos struktūrą ir 
teigiamus audito vertinimus, toliau leisti importuoti Moldovos gyvūnines prekes ir 
padidinti savo finansinę paramą Moldovos ūkininkams, nukentėjusiems nuo rinkos 
sutrikdymo dėl karo Ukrainoje; atkreipia dėmesį į tai, kad sykiu su minėtomis 
priemonėmis taip pat turėtų būti teikiama parama Moldovos žemės ūkio gamybos 
tvarumui stiprinti;

15. griežtai smerkia precedento neturinčias hibridines operacijas, kurias organizavo Rusijos 
Federacija, pasitelkdama savo nusikalstamus veikėjus, kurie, teikdami neteisėtą 
finansinę paramą politinėms partijoms, pažeidžia rinkimų procesą Moldovos 
Respublikoje, taip siekdami pakenkti šalies saugumui, suverenitetui ir demokratiniams 
pagrindams; atsižvelgdamas į tai, ragina ES labiau remti Moldovos vyriausybės 
pastangas užkirsti kelią tokiam kišimuisi į šalies demokratinius procesus, be kita ko, 
pasitelkiant papildomus tikslinius sankcijų sąrašus;

16. ragina visus politikos veikėjus prisidėti įgyvendinant Moldovos gyventojų siekius 
integruotis į Europą, siekiant bendro sutarimo dėl svarbiausių ir neatidėliotinų reformų, 
aktyviai dalyvaujant Moldovos parlamento teisėkūros veikloje, siekiant toliau derinti 
Moldovos teisės aktus su ES standartais, ir bendradarbiaujant su pilietine visuomene 
visų pagrindinių reformų ir šalies europinės krypties klausimais; reiškia savo norą 
prisidėti remiant ir stiprinant parlamentinę demokratiją Moldovos Respublikoje, be kita 
ko, pasitelkiant Jeano Monnet dialogą, kai tinkama atsižvelgiant į šalies vidaus 
aplinkybes; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina šiuo metu vykdomą Moldovos 
Respublikos parlamento darbo tvarkos taisyklių ir elgesio kodekso peržiūros darbą; 
atsižvelgdamas į tai, ragina apsvarstyti galimybę stiprinti kasdienį Moldovos 
Respublikos parlamento ir Europos Parlamento bendradarbiavimą nustatant nuolatinį 
vieno iš parlamentų darbuotojų dalyvavimą kitame parlamente, o tai galėtų reikšti 
nuolatinio Europos Parlamento atstovo Moldovos parlamente paskyrimą ir raginimą 
Moldovos parlamentui paskirti nuolatinį atstovą Briuselyje; mano, kad toks sprendimas 
būtų iniciatyvus ženklas, kad ES ir Moldova kaip galima geriau išnaudoja dabartines 
tarpusavio bendradarbiavimo galimybes ir sustiprins keitimąsi informacija, bendrų 
projektų įgyvendinimą bei būsimas stojimo į ES derybas; ragina Moldovos vyriausybę 
pakviesti pilietinės visuomenės atstovus taip pat dalyvauti 35 darbo grupėse, 
atsakingose už derybų dėl stojimo į ES skyrius, ir stiprinti bendradarbiavimą su pilietine 
visuomene siekiant padėti šaliai žengti į Europą;

17. palankiai vertina tai, kad Taryba patvirtino naują sankcijų sistemą, skirtą veiksmams, 
kuriais siekiama destabilizuoti Moldovą, įskaitant bandymus pakenkti jos suverenitetui 
ir nepriklausomybei korupcijos būdu; palankiai vertina Tarybos sprendimą pasinaudoti 
šia sistema siekiant taikyti sankcijas Ilanui Șorai, Vladimirui Plahotniucui, Igoriui 
Ceaika, Gheorghe‘ui Cavcaliucui ir Marinai Tauber; ragina ES ir nacionalines valdžios 
institucijas užtikrinti, kad šios sankcijos būtų tinkamai įgyvendinamos; ragina 
atitinkamas juos priėmusias valstybes ir teritorijas išduoti Ilaną Șorą ir Vladimirą 
Plahotniucą, kad jie būtų teisiami Moldovos Respublikoje; ragina Komisiją ir Tarybą 
stiprinti politiką, nukreiptą prieš juridinius asmenis ir asmenis, kurie bando trukdyti arba 



RC\1287337LT.docx 9/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT

pakenkti Moldovos Respublikos demokratiniam politiniam procesui;

18. pakartoja savo raginimą Rusijos valdžios institucijoms gerbti Moldovos Respublikos 
nepriklausomybę, suverenitetą ir teritorinį vientisumą, nutraukti provokacijas ir 
bandymus destabilizuoti šalį ir pakenkti jos konstitucinei tvarkai bei demokratinėms 
institucijoms, išvesti savo karines pajėgas iš Moldovos Respublikos teritorijos ir remti 
taikų Padniestrės konflikto sprendimą, laikantis tarptautinės teisės principų ir 1999 m. 
ESBO Stambulo aukščiausiojo lygio susitikimo sprendimų;

19. ragina ES ir jos institucijas toliau remti Moldovos Respublikos pastangas modernizuoti 
savo mokėjimo sistemą, kad ji atitiktų integracijos į bendrą mokėjimų eurais erdvę 
sąlygas;

20. ragina ES ir jos valstybes nares užtikrinti, kad Moldovos Respublikai būtų teikiama visa 
būtina pagalba siekiant stiprinti jos institucinius mechanizmus ir gebėjimą reaguoti į 
hibridines grėsmes; ragina ES ir jos valstybes nares visapusiškai įgyvendinti ir stiprinti 
Europos Sąjungos partnerystės misiją Moldovos Respublikoje (EUPM Moldova), kad ji 
galėtų vykdyti savo misiją padidinti Moldovos Respublikos atsparumą; atsižvelgdamas į 
tai, palankiai vertina tai, kad 2023 m. rugsėjo 29 d. pasirašytas Susitarimas dėl EUPM 
statuso, nes tai svarbus žingsnis siekiant sudaryti sąlygas misijai visapusiškai 
įgyvendinti savo įgaliojimus; ragina užtikrinti būtinus finansinius išteklius, kad būtų 
galima veiksmingai įgyvendinti projektus, ypač susijusius su mokymu ir aprūpinimu 
įranga, siekiant sustiprinti Moldovos Respublikos pajėgumus;

21. su pasitenkinimu atkreipia dėmesį į nenutrūkstamą darbą vykdant aukšto lygio politinį ir 
saugumo dialogą tarp ES ir Moldovos Respublikos siekiant sustiprinti 
bendradarbiavimą užsienio ir saugumo politikos srityje, kelti svarbius susirūpinimą 
keliančius regiono saugumo bei stabilumo klausimus ir diskutuoti dėl glaudaus 
koordinavimo galimybių ir veiksmingų pagalbos bei paramos priemonių; pabrėžia tokio 
dialogo svarbą atsižvelgiant į vykstantį Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą ir jo 
tiesioginius padarinius Moldovos Respublikos saugumui ir politinės, ekonominės bei 
socialinės padėties šalyje stabilumui: palankiai vertina Moldovos Respublikos gebėjimą 
atlaikyti šias destabilizuojančias aplinkybes ir veiksmus; ypač palankiai vertina 
Moldovos Respublikos laipsniškai vykdomą koordinavimą bendros užsienio ir saugumo 
politikos srityje ir derinimą su šia politika – tai rodo šalies norą ir pasirengimą prisidėti 
prie šios politikos, be to, šalis gerąja prasme išsiskiria iš kai kurių kitų šalių kandidačių;

22. ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą pagerinti Moldovos Respublikoje 
strateginę komunikaciją apie ES; ragina Komisiją ir valstybes nares toliau remti 
žiniasklaidos priemonių naudojimo raštingumą ir žiniasklaidos nepriklausomumą 
Moldovos Respublikoje, taip pat remti jos ypatingos svarbos infrastruktūros 
skaitmeninimo stiprinimą ir Rusijoje pagamintų IRT sistemų keitimą;

23. palankiai vertina tai, kad 2023 m. rugsėjo 29 d. pasirašytas susitarimas, kuriuo 
Moldovos Respublikai leidžiama tapti ES civilinės saugos mechanizme dalyvaujančia 
valstybe; pabrėžia, kad šalis jau įrodė esanti patikima partnerė, priimdama ir 
priglobdama nuo karo bėgančius ukrainiečius, ir kad prisijungdama prie ES civilinės 
saugos mechanizmo Moldovos Respublika tiesiogiai prisidės prie pasirengimo 
ekstremaliosioms situacijoms gerinimo ir atsparesnės nelaimių rizikos valdymo 



RC\1287337LT.docx 10/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LT

sistemos kūrimo Europoje;

24. ragina ES ir jos valstybes nares stiprinti Moldovoje esantį ES paramos vidaus saugumui 
ir sienų valdymui centrą: jis koordinuos paramą, kurią Moldovai teikia ES ir jos 
valstybės narės, siekdamos sustiprinti teisėsaugą ir geriau spręsti Rusijos agresijos karo 
prieš Ukrainą nusikalstamų veikų ir saugumo problemas;

25. pakartoja savo raginimą ES ir jos valstybėms narėms toliau padėti Moldovos 
Respublikai užtikrinti jos energetinę nepriklausomybę, be kita ko, didinant jos gamybos 
pajėgumus, junglumą, įvairinimą ir energijos vartojimo efektyvumą; primygtinai ragina 
ES panaudoti skubų finansavimą siekiant pagerinti Moldovos Respublikos prijungimą 
prie ES elektros tinklo įgyvendinant tokius projektus kaip Belcio–Sučavos jungtis; 
ragina ES ir jos valstybes nares padidinti savo paramą Moldovos Respublikos transporto 
infrastruktūros atkūrimui ir atnaujinimui, be kita ko, tiesiant Europos vėžės jungtį nuo 
Kišiniovo iki Jasų (Rumunija), nes tai yra vienas iš būdų remti ES ir Ukrainos 
solidarumo koridorius ir Moldovos bei Ukrainos ekonomiką;

26. pakartoja savo raginimą Komisijai, atsižvelgiant į Moldovos Respublikai kylančius 
iššūkius ir į jos, kaip ES šalies kandidatės, statusą, dar labiau padidinti savo darbuotojų, 
dirbančių su šalies stojimo į ES procesu ir jį remiančių tiek Briuselyje, tiek Kišiniove, 
skaičių ir įsteigti specialų Moldovos Respublikai skirtą skyrių Komisijos Kaimynystės 
politikos ir plėtros derybų generaliniame direktorate; ragina Komisiją išplėsti Moldovos 
galimybes dalyvauti ir stebėti ES institucijų darbą, taip pat stiprinti struktūrinį politinį 
dialogą, įskaitant dialogą Europos Vadovų Tarybos susitikimo metu;

27. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko 
pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo 
politikai, Moldovos Respublikos vyriausybei ir parlamentui, Rusijos Federacijai, JT, 
Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijai ir Europos Tarybai.


